
ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

HUYỆN SƠN HÀ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:  238 /BC-UBND        Sơn Hà, ngày 04 tháng  6 năm 2025 

BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở 6 tháng đầu năm 2025,  

phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2025 

 

Theo Công văn số 1119/SNV-XDCQ ngày 23/5/2025 về việc báo cáo kết quả 

thực hiện dân chủ ở cơ sở và công tác dân vận chính quyền 6 tháng đầu năm 2025, 

phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2025 và Công văn số 38-

CV/BTGDVHU ngày 02/6/2025  của Ban Tuyên giáo và Dân vận Huyện ủy về báo 

cáo kết quả thực hiện dân chủ ở cơ sở 6 tháng đầu năm 2025; Ủy ban nhân dân 

huyện Sơn Hà báo cáo nội dung như sau: 

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH 

Sơn Hà là một huyện miền núi, có vị trí chiến lược nằm ở trung tâm vùng 

phía Tây tỉnh Quảng Ngãi; phía Đông giáp các huyện: Sơn Tịnh, Tư Nghĩa, Minh 

Long; phía Nam giáp huyện Ba Tơ và huyện Kon Plông (tỉnh Kon Tum); phía Bắc 

giáp các huyện: Trà Bồng, Tây Trà; phía Tây giáp huyện Sơn Tây. Huyện Sơn Hà 

có vị trí quan trọng trong việc giao thương hàng hóa, đồng thời cũng là trung tâm 

phát triển kinh tế - xã hội của huyện miền núi tỉnh Quảng Ngãi trong thời kỳ đổi 

mới, công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước. Diện tích tự nhiên toàn huyện 

728,168km2 (theo Công văn số 3641/BNV-CQDDP ngày 10/8/2015 của Bộ Nội 

vụ). Dân số đến thời điểm 31/3/2025 là 87.438 người, trong đó người đồng bào 

dân tộc Hrê là chủ yếu, chiếm hơn 81,14% so với tổng dân số toàn huyện; ngoài 

ra còn có các dân tộc Kinh, Kdong, Kor cùng sinh sống. 

Năm 2025 là năm thứ năm triển khai Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện 

Sơn Hà lần thứ XXIV và Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn năm 2021- 

2026; thực hiện Nghị quyết số 62/NQ-HĐND ngày 19/12/2024 của Hội đồng 

nhân dân huyện về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025, UBND huyện 

đã giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 cho các ban, ngành, 

địa phương tại Quyết định số 236/QĐ-UBND ngày 20/12/2024. 

Trong 06 tháng đầu năm 2025, tình hình kinh tế - xã hội của huyện đạt 

được những kết quả tích cực, như: Giá trị sản xuất (GTSX) ngành nông - lâm - 

thủy sản (giá so sánh 2010) quý I năm 2025 ước đạt 173.483,77 triệu đồng, tăng 

8,31% so với cùng kỳ và đạt 22,48% so với kế hoạch năm; trong đó: GTSX ngành 

nông nghiệp (giá so sánh 2010) ước đạt  126.055,17 triệu đồng, tăng 5,13% so với 

cùng kỳ; GTSX ngành lâm nghiệp (giá so sánh 2010) ước đạt  46.250,57 triệu 

đồng, tăng 18,18% so với cùng kỳ; GTSX ngành thủy sản (giá so sánh 2010) ước 

đạt 1.178,03 triệu đồng, tăng 4,82% so với cùng kỳ. 

Bên cạnh những kết quả đạt được, tình hình kinh tế - xã hội của huyện cũng 

gặp không ít khó khăn, thách thức: Kinh tế có bước phát triển nhưng tăng trưởng 

ở mức không cao, chưa đạt mục tiêu đề ra; tình hình sản xuất công nghiệp, đầu tư 

xây dựng trên địa bàn còn gặp nhiều khó khăn; kinh tế nông nghiệp từng bước 
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phát triển nhưng vẫn chưa bền vững, dịch bệnh gia súc, gia cầm xảy ra trên địa 

bàn gây ảnh hưởng đến phát triển ngành nông nghiệp; nguồn vốn đầu tư từ ngân 

sách còn hạn chế, chưa đáp ứng nhu cầu ngày càng cao để đầu tư cơ sở hạ tầng, 

phát triển kinh tế - xã hội; công tác đền bù, giải phóng mặt bằng còn khó khăn; cơ 

chế, chính sách, pháp luật trong các lĩnh vực, nhất là lĩnh vực đất đai còn nhiều 

chồng chéo, bất cập; ý thức chấp hành pháp luật của một số người dân chưa tốt,... 

II. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI 

Thực hiện Kế hoạch số 39/KH-UBND ngày 27/02/2025 của UBND tỉnh 

Quảng Ngãi về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở và công tác dân vận chính 

quyền năm 2025 (sau đây gọi tắt là Kế hoạch số 39/KH-UBND); Chương trình 

số 30-CTr/BDVHU-UBND ngày 31/3/2022 giữa UBND huyện và Ban Dân vận 

Huyện ủy về phối hợp thực hiện công tác dân vận giai đoạn 2022-2026; UBND 

huyện Sơn Hà đã ban hành Kế hoạch số 50/KH-UBND ngày 17/3/2025 về thực 

hiện quy chế dân chủ ở cơ sở và công tác dân vận chính quyền năm 2025.  

- Các cơ quan, đơn vị, chính quyền địa phương từ huyện đến cơ sở đã triển 

khai xây dựng kế hoạch thực hiện kịp thời, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và 

điều kiện thực tế của tổ chức, đơn vị, địa phương mình; qua đó công tác dân vận 

của chính quyền trong 6 tháng đầu năm đã đạt những kết quả nhất định. Đi đôi 

với việc thực hiện chức trách được giao, chính quyền các cấp thường xuyên gắn 

việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững quốc 

phòng an ninh, ổn định chính trị, an toàn xã hội gắn với thực hiện tốt công tác vận 

động Nhân dân thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở. 

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN QUY CHẾ DÂN CHỦ Ở CƠ SỞ 

1. Thực hiện dân chủ ở xã, thị trấn 

a) Đánh giá việc quán triệt, tổ chức thực hiện Luật Thực hiện dân chủ ở cơ 

sở: Nghị định số 59/2023/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của 

Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; Nghị định 61/2023/NĐ-CP, ngày 16/8/2023 của 

Chính phủ về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư; 

nội dung công khai để Nhân dân biết; Nhân dân bàn và quyết định; Nhân dân 

tham gia ý kiến trước khi cơ quan có thẩm quyền quyết định; Nhân dân giám sát. 

* Kết quả thực hiện nội dung công khai để dân biết  

Các xã, thị trấn đã chủ động, kịp thời công khai, minh bạch toàn bộ các nội 

dung phải công khai theo quy định của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở. Về cách 

thức, hình thức công khai: Được thực hiện đa dạng hóa các hình thức công khai 

như: Niêm yết tại trụ sở UBND xã, nhà văn hóa thôn, tổ dân phố, trên Trang 

thông tin điện tử của huyện, thông báo tại các kỳ họp HĐND được phát trực tiếp 

trên sóng phát thanh, các hội nghị, các cuộc tiếp xúc cử tri, trên hệ thống truyền 

thanh huyện, xã, các cuộc họp thôn, tổ dân phố…  

* Kết quả thực hiện nội dung Nhân dân bàn và quyết định trực tiếp  

Triển khai thực hiện đảm bảo về các nội dung do Nhân dân bàn và quyết 

định trực tiếp theo quy định của pháp luật như: Tổ chức các hội nghị, cuộc họp 

để Nhân dân trực tiếp bàn và quyết định những nội dung, vấn đề về chủ trương 
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và mức đóng góp xây dựng cơ sở hạ tầng, các công trình phúc lợi công cộng 

trong phạm vi cấp xã, thôn, tổ dân phố do Nhân dân đóng góp toàn bộ hoặc đóng 

góp một phần kinh phí và một số công việc khác trong cộng đồng dân cư phù 

hợp với quy định của pháp luật. 

* Kết quả thực hiện nội dung Nhân dân bàn, biểu quyết để cấp có thẩm 

quyền quyết định  

Đảm bảo thực hiện việc công khai trực tiếp và tổ chức cho Nhân dân bàn 

bạc, thảo luận và biểu quyết để cấp có thẩm quyền quyết định theo đúng quy định 

của pháp luật đối với những nội dung như: Xây dựng, điều chỉnh, ban hành 

Hương ước, Quy ước của thôn, tổ dân phố; việc bầu, miễn nhiệm, bãi nhiệm 

Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ dân phố, thành viên Ban thanh tra nhân dân, Ban giám 

sát đầu tư của cộng đồng. Đến nay 100% thôn, tổ dân phố đã hoàn chỉnh và triển 

khai thực hiện Hương ước, Quy ước của thôn, tổ dân phố; qua đó đã tăng cường ý 

thức, trách nhiệm của Nhân dân đối với cộng đồng, làng, xóm, tích cực hưởng 

ứng, tham gia các phong trào thi đua yêu nước, giữ gìn bản sắc văn hóa dân tộc, 

bài trừ các hủ tục lạc hậu, mê tín dị đoan.  

* Kết quả thực hiện những nội dung Nhân dân tham gia ý kiến trước khi cơ 

quan có thẩm quyền quyết định 

 Chính quyền cấp xã luôn nêu cao tinh thần trách nhiệm trong việc công 

khai đầy đủ, kịp thời, đảm bảo nội dung và bằng nhiều hình thức phù hợp, thuận 

lợi để Nhân dân tham gia ý kiến trước khi quyết định triển khai thực hiện, như: 

các nội dung liên quan đến công tác sáp nhập tỉnh, sáp nhập cấp xã, bỏ đơn vị 

hành chính cấp huyện,… theo chủ trương của Đảng, nhà nước; ngoài ra các Dự 

thảo kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của cấp xã; phương án chuyển đổi cơ cấu 

kinh tế, cơ cấu sản xuất; đề án định cư, định canh vùng kinh tế mới và phương án 

phát triển ngành nghề của cấp xã; dự thảo quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất chi 

tiết và phương án điều chỉnh; việc quản lý, sử dụng quỹ đất của cấp xã; dự thảo kế 

hoạch triển khai các chương trình, dự án trên địa bàn cấp xã; chủ trương, phương 

án đền bù, hỗ trợ giải phóng mặt bằng, xây dựng cơ sở hạ tầng, tái định cư; 

phương án quy hoạch khu dân cư; dự thảo đề án thành lập mới, sáp nhập đơn vị 

hành chính, điều chỉnh địa giới hành chính liên quan trực tiếp đến cấp xã,… và 

những nội dung khác cần phải lấy ý kiến Nhân dân theo quy định của pháp luật, 

theo yêu cầu của cơ quan nhà nước có thẩm quyền hoặc những vấn đề chính 

quyền cấp xã xét thấy cần thiết phải lấy ý kiến để tạo sự đồng thuận cao trong 

Nhân dân.  

* Kết quả thực hiện những nội dung Nhân dân tham gia giám sát  

Triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời, đúng pháp luật và luôn tạo điều 

kiện thuận lợi để Nhân dân thực hiện quyền giám sát theo quy định về các nội 

dung như sau:  

- Việc thực hiện Hương ước, Quy ước của thôn, tổ dân phố; quy trình bầu, 

miễn nhiệm Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ dân phố; bầu thành viên Ban thanh tra 

nhân dân, Ban giám sát đầu tư của cộng đồng.  
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- Việc triển khai thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa 

phương; phương án chuyển đổi cơ cấu kinh tế, cơ cấu sản xuất và phương án phát 

triển ngành nghề của cấp xã. Quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất chi tiết và phương 

án điều chỉnh; việc quản lý, sử dụng quỹ đất của cấp xã. 

- Kế hoạch triển khai thực hiện các chương trình, dự án trên địa bàn cấp xã; 

chủ trương, phương án đền bù, hỗ trợ giải phóng mặt bằng, xây dựng cơ sở hạ 

tầng, tái định cư; phương án quy hoạch khu dân cư.  

- Việc thực hiện các phương án, đề án điều chỉnh địa giới hành chính; 

sáp nhập thôn, xã và những nội dung khác đã lấy ý kiến Nhân dân trước khi 

quyết định triển khai thực hiện như các chính sách về an sinh xã hội, người có 

công, bảo hiểm y tế, … 

b) Kết quả thực hiện cải cách hành chính, cải cách thủ tục hành chính, thực 

hiện cơ chế “một cửa”, “một cửa liên thông”, dịch vụ công trực tuyến; chỉ số hài 

lòng của ngường dân; sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã gắn với tinh giảm biên 

chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức cấp xã. 

* Kết quả việc thực hiện cải cách hành chính 

- Trong 6 tháng đầu năm 2025, trên cơ sở các văn bản chỉ đạo, điều hành 

của UBND huyện về tập trung chỉ đạo công tác cải cách hành chính năm 20251; 

xây dựng kế hoạch nhằm khắc phục các tồn tại, hạn chế trong việc thực hiện công 

tác cải cách hành chính năm 2024 và nhiệm vụ, giải pháp nâng cao Chỉ số CCHC 

năm 2025; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tăng cường kiểm tra việc thực hiện 

cải cách hành chính, việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính tại các địa 

phương. Rà soát những tồn tại hạn chế của năm 2024 xây dựng kế hoạch, biện 

pháp khắc phục nhằm đạt kết quả trong năm 2025. 

- Công tác tiếp nhận hồ sơ tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả giải quyết 

thủ tục hành chính trên địa bàn huyện được triển khai thực hiện tốt, nâng cao dịch 

vụ hành chính công, phục vụ tốt cho tổ chức và công dân. Giải quyết thủ tục hành 

chính (Tiếp nhận và trả kết quả tại Bộ phận một cửa của các xã, thị trấn):  Tổng 

số hồ sơ yêu cầu giải quyết thủ tục hành chính 7.767 hồ sơ; (trong đó hồ sơ trực 

tuyến: 7.163 hồ sơ) tổng số hồ sơ đã giải quyết: 7533, trước hạn 7.501 hồ sơ; quá 

hạn là 32 hồ sơ; số hồ sơ đang giải quyết là 152 hồ sơ (còn hạn 150, quá hạn 02)2.  

2. Thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà 

nước và đơn vị sự nghiệp công lập 

a) Đánh giá việc thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan, đơn vị, 

trọng tâm là trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong việc thực 

hiện các nội dung công khai; trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, 

người lao động bàn và quyết định, tham gia ý kiến, kiểm tra, giám sát. 

                                                 
1 Công văn số 1354/UBND-VP ngày 20/5/2025 của UBND huyện về triển khai các nhiệm vụ về cải cách 

thủ tục hành chính; Kế hoạch số 234/KH-UBND về Cải cách hành chính huyện Sơn Hà năm 2025; Kế hoạch số 

28/KH-UBND ngày 19/02/2025 về Khắc phục các Chỉ số cải cách hành chính còn hạn chế năm 2024; nhiệm vụ, 

giải pháp nâng cao các Chỉ số cải cách hành chính năm 2025 và những năm tiếp theo; Kế hoạch số 29/KH-UBND 

ngày 21/02/2025 về Kiểm tra công tác Cải cách hành chính năm 2025. 
2 (số liệu báo cáo từ 15/12/2024 đến thời điểm 14/5/2025) 
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Việc thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan, đơn vị theo Nghị định 

số 04/2015/NĐ-CP, ngày 09/01/2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong 

hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập và Luật 

Thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn huyện trong thời gian qua có nhiều chuyển 

biến. Các nội dung thực hiện quy chế dân chủ được đưa vào nghị quyết hằng năm 

của chi bộ, đảng bộ và kế hoạch năm của đơn vị. Qua đó, đề cao vai trò, trách 

nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong việc thực hiện các nội dung 

công khai; phát huy được trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, người 

lao động trong việc bàn bạc và quyết định, tham gia ý kiến, kiểm tra, giám sát 

theo quy định. Các cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn huyện đẩy mạnh cải 

cách thủ tục hành chính, công khai, minh bạch, mở rộng cung cấp dịch vụ công 

trực tuyến mức độ 3 và 4; thực hiện cơ chế một cửa liên thông, rút ngắn thời gian 

giải quyết thủ tục hành chính, tạo điều kiện thuận lợi cho cá nhân, tổ chức khi liên 

hệ giải quyết công việc 

 b) Kết quả thực hiện dân chủ gắn với việc thực hiện các nghị quyết của 

Trung ương về tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên 

chức và tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, 

hoạt động hiệu lực, hiệu quả, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các 

đơn vị sự nghiệp công lập. 

UBND huyện thực hiện việc bố trí, sắp xếp cán bộ, công chức, viên chức 

thuộc UBND huyện cơ bản đảm bảo theo Đề án vị trí việc làm được phê duyệt tại 

Quyết định số 291/QĐ-UBND ngày 29/3/2024 của UBND tỉnh về việc phê duyệt 

Đề án vị trí việc làm trong các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc UBND huyện Sơn 

Hà; Quyết định số 270/QĐ-UBND ngày 28/3/2024 của UBND tỉnh về việc phê 

duyệt Đề án vị trí việc làm trong các cơ quan, tổ chức hành chính của huyện Sơn 

Hà. Về cơ cấu tổ chức: đến nay UBND huyện hiện có 10 cơ quan chuyên môn3 

giảm 03 cơ quan so với năm 2024; 44 đơn vị sự nghiệp công lập, trong đó: 01 đơn 

vị sự nghiệp tự bảo đảm chi hoạt động thường xuyên (Ban Quản lý dự án đầu tư 

xây dựng và Phát triển quỹ đất huyện); 02 đơn vị sự nghiệp tự đảm bảo một phần 

chi thường xuyên (Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện, Trung tâm Truyền 

thông – Văn hoá – Thể thao thịhuyện); 41 đơn vị sự nghiệp giáo dục do ngân sách 

nhà nước bảo đảm chi hoạt động thường xuyên và 14 UBND xã, thị trấn.  

- Trong 6 tháng đầu năm 2025 thực hiện chính sách tinh giản biên chế đợt 

01 năm 2025 theo Nghị định 29/2023/NĐ-CP và Nghị định 178/2024 của Chính 

phủ về tinh giản biên chế: có 03 đối tượng (02 giáo viên4 và 01 công chức5 cơ 

quan hành chính); tiếp tục lập hồ sơ đề nghị tinh giản biên chế đợt 02 năm 2025. 

c) Kết quả công tác cải cách hành chính, nhất là cải cách thủ tục hành 

chính; thực hiện công khai, minh bạch; mức độ hài lòng của người dân, tổ chức 

                                                 
3 Phòng Văn hoá, Khoa học và Thông tin, Phòng Tài chính – Kế hoạch, Phòng Giáo dục và Đào tạo, 

Phòng Nông nghiệp và Môi trường, Phòng Tư pháp, Thanh tra huyện, Văn phòng HĐND và UBND, Phòng Nội 

vụ, Phòng Dân tộc- Tôn giáo, Phòng Kinh tế và Hạ tầng. 
4 Ông Hồ Xuân Anh – Giáo viên Trường TH Sơn Hạ số I và ông Lê Khanh- Hiệu Trưởng Trường THCS 

Sơn Cao; 

5 Ông Nguyễn Hồng Sơn- Nguyên Trưởng phòng Y tế huyện 
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đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước; công tác tiếp công dân, đối 

thoại, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo.   

* Kết quả công tác cải cách hành chính, nhất là cải cách thủ tục hành 

chính; thực hiện công khai, minh bạch; mức độ hài lòng của người dân, tổ chức 

đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước 

Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 34/KH- UBND ngày 18/3/2022 của 

UBND huyện Sơn Hà về việc ban hành Kế hoạch Cải cách hành chính huyện 

Sơn Hà giai đoạn 2021-2025, Kế hoạch số 102/KH-UBND ngày 17/8/2022 của 

UBND huyện Sơn Hà về việc ban hành Kế hoạch Cải cách hành chính huyện 

Sơn Hà giai đoạn 2022-2025.UBND huyện ban hành Kế hoạch số 234/KH-

UBND về Cải cách hành chính huyện Sơn Hà năm 2025. 

UBND huyện cũng đã ban hành kế hoạch6 và thành lập Đoàn kiểm tra7 để 

kiểm tra công tác cải cách hành chính theo kế hoạch năm 2025; kiện toàn Tổ 

kiểm tra, xây dựng và triển khai kế hoạch kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ 

cương hành chính trong các cơ quan quản lý hành chính nhà nước, đơn vị sự 

nghiệp công lập và cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong tất cả các 

cơ quan, đơn vị thuộc khối nhà nước trên địa bàn huyện Sơn Hà. Ngoài ra, thực 

hiện chế độ báo tháng, quý, năm theo quy định. 

- Giải quyết thủ tục hành chính cấp huyện: Hoạt động bộ phận một cửa 

huyện: (số liệu báo cáo từ 15/12/2024 đến thời điểm 14/3/2025): Tổng số hồ sơ 

183 (kỳ trước chuyển qua 01 hồ sơ, số hồ sơ nhận mới trong quý I năm 2025: 182 

hồ sơ, trong đó trực tuyến: 141 hồ sơ); số hồ sơ đã giải quyết: 156 hồ sơ (trong 

đó: trả trước hạn: 154 hồ sơ; đúng hạn 02, đạt tỷ lệ 100%); lũy kế số hồ sơ đang 

giải quyết: 27 hồ sơ còn hạn giải quyết.  

* Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư kiến nghị, phản ánh, khiếu 

nại, tố cáo: 

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương tăng cường trách nhiệm trong 

công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị của 

công dân năm 2025; tổ chức thực hiện Kế hoạch triển khai thực hiện quy định 

Cơ sở dữ liệu quốc gia về công tác tiếp công dân, xử lý đơn, giải quyết khiếu 

nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh trên địa bàn huyện; chỉ đạo tổ chức tiếp công 

dân phục vụ kỳ họp thứ 7, Quốc hội khóa XV. Định kỳ báo cáo công tác tiếp 

dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị 

phản ánh của công dân theo quy định. 

UBND huyện ban hành Thông báo số 776/TB-UBND ngày 28/12/2024 của 

UBND huyện về Thông báo lịch tiếp công dân định kỳ của Chủ tịch UBND 

huyện Sơn Hà năm 2025.Theo đó, trong 6 tháng đầu năm 2025, Chủ tịch UBND 

huyện thực hiện việc tiếp công dân định kỳ 02 lần/ tháng theo lịch đã thông báo từ 

                                                 
6 Kế hoạch số 234/KH-UBND của Chủ tịch UBND huyện. 
7 Kế hoạch số 29/QĐ-UBND ngày 21/02/2025 của Chủ tịch UBND huyện. 
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trước8; trong đó: 01 lượt/01 người/01 vụ việc đã giải quyết xong; 09 lượt k có 

công dân đăng ký. 

3. Thực hiện dân chủ ở tổ chức có sử dụng lao động 

- Xác định tầm quan trọng của việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, 

trong năm qua, các cấp công đoàn trên địa bàn huyện đã tích cực tham mưu cấp 

ủy Đảng chỉ đạo, tham gia với chính quyền, chuyên môn đồng cấp triển khai thực 

hiện có hiệu quả quy chế dân chủ trong các cơ quan, đơn vị theo quy định của 

pháp luật và của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam. Công đoàn cơ sở đã phối 

hợp cùng thủ trưởng cơ quan, đơn vị xây dựng quy chế dân chủ, các nội quy, quy 

chế tại cơ quan, đơn vị; phối hợp tổ chức Hội nghị cán bộ, công chức, viên chức 

(CBCCVC) và kiện toàn hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân (TTND) trong cơ 

quan, đơn vị. Thủ trưởng các cơ quan trên địa bàn huyện đã phối hợp với Công 

đoàn tổ chức Hội nghị cán bộ, công chức, viên chức, người lao động đảm bảo 

theo thời gian yêu cầu và báo cáo kết quả thực hiện về LĐLĐ huyện. Hội nghị 

được tổ chức theo tinh thần Nghị định số 04/2015/NĐ-CP. Về cơ bản, Hội nghị 

cán bộ, công chức, viên chức đã trở thành diễn đàn phát huy dân chủ trực tiếp của 

cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và vai trò đại diện của công đoàn cơ 

sở trong việc tham gia với Thủ trưởng cơ quan, đơn vị xây dựng kế hoạch công 

tác, chăm lo đời sống vật chất và tinh thần cho cán bộ, công chức, viên chức, 

người lao động hằng năm; hoàn thiện các quy chế nội bộ; là nơi Thủ trưởng cơ 

quan, đơn vị thể hiện rõ trách nhiệm của mình về bảo đảm việc làm, thu nhập, cải 

thiện điều kiện làm việc cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; là nơi 

cán bộ, công chức, viên chức, người lao động chia sẻ khó khăn cùng Thủ trưởng 

nhằm thống nhất biện pháp khắc phục khó khăn, hoàn thành nhiệm vụ chính trị và 

xây dựng cơ quan, đơn vị vững mạnh.  

- Thông qua Hội nghị cán bộ, công chức, viên chức đã phát huy quyền làm 

chủ của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động; nâng cao trách nhiệm 

của người đứng đầu cơ quan, đơn vị qua việc lấy ý kiến để bổ sung hoàn thiện nội 

quy, quy chế; đồng thời công khai các nội dung theo quy định của pháp luật; xây 

dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức là công bộc của dân, có đủ phẩm chất 

chính trị, phẩm chất đạo đức, lối sống, năng lực và trình độ chuyên môn, nghiệp 

vụ, làm việc có năng suất, chất lượng, hiệu quả; phòng ngừa, ngăn chặn và chống 

các hành vi tham nhũng, lãng phí, quan liêu, phiền hà, sách nhiễu Nhân dân. 

- Thực hiện quy chế dân chủ cơ sở thông qua việc tổ chức Hội nghị công 

chức, viên chức, người lao động đã góp phần tích cực đưa chủ trương của Đảng 

và chính sách, pháp luật của Nhà nước vào thực tiễn cuộc sống đi đôi với việc 

chăm lo và bảo vệ quyền lợi hợp pháp, chính đáng của người lao động trên địa 

bàn huyện. Hầu hết các cơ quan, đơn vị, địa phương đều xây dựng quy chế 

thực hiện dân chủ theo Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở và triển khai thực hiện 

đạt kết quả. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG    

                                                 
8 Thông báo số 776/TB-UBND ngày 28/12/2024 của UBND huyện về Thông báo lịch tiếp công dân định 

kỳ của Chủ tịch UBND huyện Sơn Hà năm 2025. 
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1. Những kết quả đạt được  

Trong 6 tháng đầu năm 2025, việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở trên 

địa bàn huyện đạt được nhiều kết quả, tác động đến mọi lĩnh vực của đời sống xã 

hội, đến cán bộ, công chức và các tầng lớp Nhân dân. Đối với cơ quan hành chính 

Nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập đã nắm vững các nội dung và trình tự, hình 

thức và trách nhiệm của người đứng đầu để tổ chức, phối hợp tổ chức thực hiện 

công khai hóa, dân chủ bàn bạc, thảo luận các nội dung công việc; các chương 

trình về phát triển kinh tế - xã hội…trước khi thủ trưởng ký ban hành. Đồng thời, 

tạo điều kiện để cán bộ, công chức và Nhân dân bàn bạc các nội dung công việc 

thuộc nội bộ, nhất là các khoản do cán bộ, công chức và Nhân dân tự đóng góp. 

Do vậy, đã phát huy được quyền làm chủ theo quy định pháp luật; hạn chế phát 

sinh các mâu thuẫn trong nội bộ hoặc thiếu thống nhất trước khi thực hiện. Mặt 

trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội, các Ban Thanh tra nhân dân 

đã phối hợp, làm tốt vai trò đại diện; thường xuyên tuyên truyền, vận động, hướng 

dẫn cán bộ, công chức và Nhân dân thực hiện quyền làm chủ bằng các hình thức 

phù hợp; giám sát việc tổ chức thực hiện. Qua giám sát, chưa phát hiện tổ chức 

hoặc cá nhân nào vi phạm quyền làm chủ của Nhân dân. Đặc biệt, Nhân dân tin 

tưởng, đóng góp nhiều ngày công, tiền và vật chất khác để chung tay xây dựng 

nông thôn mới; xây dựng đời sống ngày càng tốt hơn.  

Đạt được các kết quả nêu trên là nhờ sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo 

thường xuyên cấp ủy, chính quyền các cấp; công tác tuyên truyền, vận động, 

hướng dẫn Nhân dân thực hiện quyền làm chủ của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 

và các tổ chức chính trị xã hội; công tác dân vận của chính quyền ngày càng 

được chú trọng, nâng cao theo hướng công khai hóa, dân chủ hóa tất cả các chủ 

trương, chính sách của Đảng và của Nhà nước, tạo được niềm tin trong cán bộ, 

đảng viên và Nhân dân. 

2. Những hạn chế và nguyên nhân 

Bên cạnh những kết quả đã đạt được, việc thực hiện quy chế dân chủ cơ sở 

của cơ quan Nhà nước, đơn vị sự nghiệp và UBND cấp xã còn những mặt hạn chế 

nhất định: 

 - Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, vận động, hướng 

dẫn Nhân dân thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật 

của Nhà nước chưa được tổ chức thường xuyên. 

- Một số cơ quan, đơn vị còn lúng túng, chưa gắn kết công tác dân vận với 

việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn.  

- Quy chế dân chủ ở cơ sở gắn với việc công khai, minh bạch từng lúc, từng 

nơi thực hiện còn hình thức.  

- Số lượng đăng ký mô hình "Dân vận khéo" nhiều nhưng chất lượng chưa 

cao, mô hình được công nhận ít. 

- Sự phối hợp thực hiện công tác dân vận giữa chính quyền và Mặt trận Tổ 

quốc, các tổ chức chính trị - xã hội có lúc chưa thường xuyên. 
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- Chất lượng tổ chức và hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân và Ban Giám 

sát của cộng đồng tại một số địa phương tuy có chuyển biến nhưng đạt hiệu quả 

chưa cao.  

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2025 

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo tiếp tục tuyên truyền, quán triệt, triển 

khai thực hiện có hiệu quả Luật thực hiện Dân chủ ở cơ sở; Chỉ thị 30-CT/TW; 

Kết luận số 120-KL/TW; Nghị định số 59/2023/NĐ-CP; Nghị định 04/2015/NĐ-

CP; Nghị định 149/2018/NĐCP của Chính phủ liên quan đến việc thực hiện Quy 

chế dân chủ ở cơ sở. Tiếp tục gắn thực hiện quy chế dân chủ cơ sở với thực hiện 

Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020 – 2025 và nhiệm vụ phát triển 

kih tế xã hội năm 2025.  

2. Triển khai thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở gắn với chương trình, kế 

hoạch phát triển kinh tế - xã hội; chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng 

nông thôn mới, đô thị văn minh, phát huy vai trò, trách nhiệm người đứng đầu của 

các tổ chức trong hệ thống chính trị và đội ngũ cán bộ, công chức ở cơ sở.  

3. Thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở gắn với cải cách hành chính và công 

tác dân vận chính quyền, tăng cường công tác tự kiểm tra đánh giá trong nội bộ cơ 

quan, đơn vị. Tiếp tục đổi mới phương pháp chỉ đạo, điều hành của chính quyền 

các cấp; nâng cao đạo đức công vụ của cán bộ, công chức, viên chức. Tăng cường 

tiếp xúc đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu cấp ủy Đảng, người đứng đầu cơ 

quan hành chính nhà nước các cấp với Nhân dân, người sử dụng lao động với 

người lao động theo quy định. Tập trung giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo và 

các phản ánh, kiến nghị, các vụ việc bức xúc, nổi cộm phát sinh từ cơ sở.  

4. Phát huy tích cực quyền làm chủ của Nhân dân, thực hiện tốt công tác 

phối hợp việc giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức 

chính trị - xã hội; tích cực thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, 

tệ quan liêu, xa dân trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức.  

5. Tổ chức đánh giá, phân loại chất lượng hoạt động của cơ quan, đơn vị, 

địa phương trong thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở. Đẩy mạnh triển khai công 

tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện của cơ quan, đơn vị.  

Ủy ban nhân dân huyện  Sơn Hà kính báo cáo./. 

Nơi nhận:  TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

Q. CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Trần Thanh Trung 

- Sở Nội vụ; 

- TT Huyện ủy;  TT HĐND huyện; 

- CT, PCT UBND huyện; 

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Huyện ủy; 

- Phòng Nội vụ; 

- Cổng TTĐT huyện; 

- Lưu: VT, TH. 
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